

El Grupo Catalana Occidente cierra el ejercicio 2001 con un incremento de su volumen de negocio del 27,8%

Los ingresos totales del Grupo Consolidado han ascendido a 1.277 millones de euros (212.475 millones de pesetas), con un incremento respecto al ejercicio anterior del 27,8%.

De esta cifra 1.117 millones de euros corresponden a ingresos por Primas de Seguros, con un incremento del 31,1% y 160 millones a Rendimientos de las Inversiones con un 8,8% de incremento.

Por líneas de negocios destacan los ramos de Automóviles con un volumen de Primas de 355 millones de euros y los ramos de Diversos con 352 millones, seguidos por Vida con 246 millones y Multirriesgos con 164 millones.

Los Recursos Propios del Grupo Consolidado ascienden a 261 millones de euros, cifra superior en 21 millones respecto al ejercicio anterior, lo que supone un incremento porcentual del 8,8%.

Por otra parte las Provisiones Técnicas han alcanzado la cifra de 2.756 millones de euros con un incremento respecto al ejercicio anterior de 707 millones y un incremento porcentual del 34,5%.

En cuanto al número de pólizas en vigor al cierre del ejercicio ha ascendido a 2.929.807 pólizas, con un incremento de 698.701 nuevas pólizas, lo que representa un incremento del 31,3%

Los Resultados Consolidados han ascendido a 52,7 millones de euros frente a los 41,5 millones registrados en el pasado ejercicio, lo que ha significado un incremento del 27,0%. El resultado atribuido a la sociedad dominante ha ascendido a 40,6 millones de euros con un incremento del 2%.

DATOS MÁS SIGNIFICATIVOS (cifras en Millones de Euros)

CONCEPTOS	2001	2000	% INCR.
INGRESOS			
MULTIRRIESGOS	164	150	9,3
DIVERSOS	352	76	363,2
AUTOMÓVILES	355	376	-5,6
VIDA	246	250	-1,6
TOTAL PRIMAS	1.117	852	31,1
RENDIMIENTO INVERSIONES	160	147	8,8
TOTAL INGRESOS	1.277	999	27,8
TOTAL RECURSOS PROPIOS	261	240	8,8
PROVISIONES TÉCNICAS	2.756	2.049	34,5
RTDOS. GRUPO CONSOLIDADO	52,7	41,5	27,0
RTDO. ATR. SOCIEDAD DOM.	40,6	39,8	2,0
RTDO. ATR. SOCIOS EXTERNOS	12,0	1,7	605,9
NÚMERO DE PÓLIZAS EN VIGOR	2.929.807	2.231.206	31,3